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ALINA SŁOMKOWSKA

PRASA I WYDAWNICTWA K PP NA KIELECCZYŽNIE

KOLPORTAŻ WYDAWNICTW CENTRALNYCH KPRP NA KIELECCZYŽNIE
(1918—1925)

Proces rozwoju organizacji party jnych  na Kieleeczyźnie różnił się 
nieco od odpowiednich procesów w innych okręgach KPRP. W okresie 
powstawania i form owania s tru k tu ry  K PRP rodziła się i um acniała spe
cyfika kom unistycznych organizacji tego okręgu; p rzetrw ała ona do cza
sów okupacji jako rezu lta t rozmieszczenia i charak teru  zakładów pro
dukcyjnych na Kielecczyźnie. Rozproszenie i zróżnicowanie zakładów 
produkcyjnych (huty, fabryki, kopalnie, kamieniołomy, w ytw órnie por
celany, papiernie, garbarnie, ta rtak i i rzemiosło) wytworzyło odrębności 
w organizacjach tego okręgu w porów naniu z organizacjam i Zagłębia 
Dąbrowskiego i Śląska grupującym i pro letaria t wielkoprzemysłowy. Re
zerw uarem  siły roboczej dla reorganizow anych i rozbudow ywanych po 
odzyskaniu niepodległości zakładów przem ysłow ych Kielecczyzny była 
przeludniona i biedna wieś. Niezwykle rozw inięte na początku XIX w. 
górnictwo i hutnictw o w tzw. Zagłębiu Staropolskim  zatrzym ało się w 
rozwoju po upadku powstania listopadowego do tego stopnia, że niektóre 
ośrodki przem ysłowe upadły zupełnie (nip. Nietulisko), więc po odzyska
n iu  niepodległości nie tylko modernizowano, ale także tworzono nowe 
zakłady produkcyjne, czerpiąc potrzebne ręce do pracy z okolicznych 
wsi. Nowi robotnicy nie zmieniali początkowo swego miejsca zamieszka
nia, tylko dochodzili lub dojeżdżali do pracy ze wsi. Sprzyjało to prze
nikaniu wpływów z m iast do wsi. Czynniki te spowodowały, że w orga
nizacjach party jnych  K PR P na Kielecczyźnie robotnicy fabryczni do
m inow ali tylko w bardziej uprzem ysłowionych m iastach (jak Radom, 
Skarżysko, Ostrowiec' Świętokrzyski, Starachowice). W m ałych osadach 
w składzie.kół party jnych  znalazło się wielu Żydów pracujących w drob
nych w arsztatach rzemieślniczych. We wszystkich organizacjach, w róż-
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nych proporcjach, brali udział bądź dojeżdżający ze wsi robotnicy, bądź 
powiązani ze wsią różni robotnicy rolni, fornale i chłopi. Ten stosunkowo 
znaczny udział chłopów w K PR P na Kielecczyźnie wyróżniał od innych 
okręg radomski, gdzie coraz większą rolę zaczynała odgrywać praca na 
wsi. Rozproszenie terytorialne kół, zróżnicowanie zawodowe członków 
partii i praca na terenie wsi u trudniała działalność organizacyjną i szer
sze oddziaływanie na ogólną sytuację społeczną i  polityczną K PRP na 
Kielecczyźnie. Ten znaczny udział wsi w całokształcie poczynań i zainte
resowań partii na tym  terenie zaważył w  okresie okupacji na zasięgu 
wpływów Polskiej P artii Robotniczej na Kielecczyźnie. Wieś kielecka 
nie tylko przystąpiła do aktyw nej walki z najeźdźcą hitlerowskim , ale 
stanowiła bazę członkowską PPR  i stała się zapleczem Gwardii i . Arm ii 
Ludowej. Wpływy; swoje partia  zdobywała, rozszerzała i um acniała 
stopniowo, w  toku wieloletniej działalności inform acyjnej i propagando
wej, przez cały okres dwudziestolecia międzywojennego.

Pow staw anie kół party jnych  i formowanie okręgu na Kielecczyźnie 
powiązane było ściśle z kolportażem  prasy i wydaw nictw  centralnych 
KPRP. Okręg radom ski otrzym ywał tysiące egzem plarzy odezw i ulo
tek  oraz setki egzem plarzy prasy legalnej i nielegalnej. Już w  1918 r. 
pracownicy W ydziału W iejskiego K om itetu C entralnego propagowali
i kolportowali „Grom adę” w czasie w yjazdów na Kielecczyznę po m a
teriały  do stałej rub ryk i korespondencji terenow ych tego pisma. Na 
przełomie lat 1918/1919 dowożono z W arszawy do kom itetu okręgowego 
w Radomiu „Sztandar Socjalizm u”. W okresie pierwszych dwóch mie
sięcy (styczeń — lu ty  1919 r.) działalności K PR P okręg radom ski otrzy
m ał 300 egzem plarzy „Przełom u”, tysiące egzem plarzy „G rom ady” i 3 tys. 
egzem plarzy odezw1. Gdy w 1919 r: w  powiecie pińczowskim wybuchł 
s tra jk  ro lny przeciw właścicielom ziemskim, wśród służby folwarcznej 
krążyły nadesłane z W arszawy odezwy strajkow e2. Już od 1920 r. 
K PR P nawiązała ścisłe kontakty  z kolejarzam i Radomia, co ułatwiało 
kolportaż lite ra tu ry  do kom itetu okręgowego i na cały teren  K ielec
czyzny. W Starachowicach kolportowano w latach 1920—1921 „Czerwo
ny Sztandar”, „Sztandar K om unizm u”, „Grom adę” i odezwy K PR P 
przywożone z W arszawy przez lokalnych kolporterów 3. W 1921. r. w 
okolicy Lipska pow stały już pierwsze koła czytelników „Orki”4. W la
tach 1922— 1924 rozw inął się na Kielecczyźnie kolportaż wydaw nictw

1 Sprawozdanie z Rady Partyjnej zwołanej w  połowie lutego 1919, Warszawa 
1919, s. 17; M. H e g l i  с ка ,  Prasa Komunistycznej Partii Robotniczej Polski 
1918—1923, Warszawa 1968, e. 104 i '267.

2 Archiwum Komitetu Wojewódzkiego PZPR (dalej AKW PZPR) w  Kielcach, 
Akta Sądu Okręgowego w  Kielcach, 47/28.

3 AKW PZPR w  Kielcach, Akta Sądu Okręgowego w  Radomiu, 23/29.
4 CA КС PZPR, t. os. 1742 (S. Gawroński).
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firm ow anych przez Źwiązek P ro le taria tu  M iast i Wsi. Zwłaszcza w okre
sie wyborów do Sejm u (3 XI 1922), przy  agitacji wyborczej na listę 
tej organizacji, kolportowano m.in. w pow iatach iłżeckim, kieleckim,' 
jędrzejowskim  przywożone z W arszawy ulotki, odezwy* plakaty  i okób 
niki z nadrukiem  C entralny K om itet W yborczy Związku Pro letariatu  
Miast i Wsi5;

Rok 1923 był okresem szczególnie intensyw nej działalności propagan
dowej na Kielecczyźnie. W tym  roku w czasie obchodów 1 m aja tylko 
na ścianach domów w Ostrowcu Św iętokrzyskim  .policja nadiczyła 25 
odezw i plakatów kom unistycznych6. W związku z inflacją — w czerwcu
i lipcu — w wielu zakładach przem ysłow ych w ybuchają s tra jk i poprze
dzone kam panią propagandową w spraw ie popraw y w arunków  pracy
i podwyżki płac. Na jesieni ruch  strajkow y objął Wiszystkie okręgi prze
mysłowe na terenie całej Polski. W listopadzie Kielecczyzna ogarnięta 
została strajkiem  powszechnym. W zakładach Kielc, Radomia, Ostrow
ca Świętokrzyskiego i Starachowic strajkow ali robotnicy metalowi, 
drzewni, skórzani, budowlani i chemiczni. W tym  miesiącu kolportowano 
głównie m ateriały  II Zjazdu, protestacyjne odezwy КС K PR P w związku 
z m ilitaryzacją kolei i powstaniem  krakow skim 7. W listopadzie okręg 
otrzym ał następującą ilość centralnych w ydaw nictw  party jnych:

Uchwała II Zjazdu w  sprawie robotników rolnych 2000 egz.
Manifest II Zjazdu do całego ludu pracującego 2000 „
Odezwa КС 1500 „
Odezwa do młodzieży 150 „
Odezwa do żołnierzy 200 „
Odezwa o faszyzmie polskim 400 „
„Głos Komunistyczny” 1000 „
Odezwa КС do robotników i chłopów 1000 ” 8

Oprócz tekstu  uchwał II Zjazdu okręg otrzym ał w tym  miesiącu 
okólniki КС K PR P nakreślające proletariatow i i partii rolę przywódcy
i rzecznika interesów narodu polskiego. W grudniu 1923 r. okręg dostał 
6 transportów  literatury . Również -pod koniec 1923 r. КС K PR P skiero
wał na Kielecczyznę A leksandra Zawadzkiego, k tó ry  dość często wów

5 AKW PZPR w Kielcach, Akta Sądu Okręgowego w  Radomiu, 23/29; AKW  
PZPR w Kielcach, Akta Sądu Okręgowego w  Kielcach, 3/28.

6 CA КС PZPR, 76/ΙΙΓ—;180; M. T a m i o ł a, Położenie i walka robotników  
zakładów ostrowieckich w  latach 1923—1926, [w:] Z dziejów walk prasowych klasy 
robotniczej w  Polsce w  latach 1918—1939, Warszawa 1964, s. 22; M. T a m i o l a ,  
Ostrowiecka dzielnica Komunistycznej Partii Polskiej, Kielce—Ostrowiec 1968, ma
szynopis powiel, s. 7.

7 CA КС PZPR, 158/XII—3, t. 1, k. 1; CA КС PZPR, 158/III—4, t. 1, k. 3; 
CA КС PZPR, 158/XII—4, t. 2, k. 1; CA КС PZPR, t. os. 7609 (W. Spychaj-Sob- 
czyński).

8 CĄ КС PZPR, KPP 158/XII—3, t. 1, k. 1.
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czas dojeżdżał d a  Ostrowca Św iętokrzyskiego9. Za jego pośrednictw em  
nawiązana została ścisła więź z W arszawą i zapewniony regularny  do
pływ  centralnych w ydaw nictw  party jnych. Dzięki tem u wytyczne II 
Zjazdu K PR P mogły być przedyskutow ane we wszystkich kołach p a r
ty jnych  /ną Kielecczyźnie na jesieni tego samego roku, a przesłane m a
teriały  propagandowe wykorzystyw ano w  działalności agitacyjnej partii 
na masówkach i wiecach oraz w  czasie pochodów i strajków .

Upowszechnienie uchwał II Zjazdu i realizacja zaw artych w nich 
wytycznych w  kw estii jednolitego fron tu  klasy robotniczej przyczyniła 
się do podjęcia dialogu z radom skim  OKR PPS i ożywiła działalność partii 
w' zwią^kaęh zawodowych, powodując wzrost wpływów K PRP w Związ
ku Zawodowym Metalowców (w Radomiu, Końskich, Stąporkowie, S ta
rachowicach i Ostrowcu Świętokrzyskim), w  związkach zawodowych Ro
botników Skórzanych i G arbarskich (w Radomiu) i Drzewnych (w K iel
cach)10. W zrost wpływów K PR P na Kielecczyźnie w  latach 1923— 1924 
osiągnęła partia  dzięki otrzym yw anym  wydawnictwom  centralnym  i do
skonale zorganizowanemu kolportażowi.

W latach 1924— 1925 Kielecczyzna zaopatryw ana była system atycz
nie w  bardzo- duże ilości różnych centralnych wydawnictw. W 1924 r. 
okręg regularnie, co miesiąc, otrzym yw ał okólniki i b iu letyny КС K PRP 
oraz po 300 egzem plarzy „Głosu Kom unistycznego”11. Kolportowana też 
była w  1924 r. „Trybuna Robotnicza” w  Radomiu (200 egz.), Kielcach 
(70 egz.), Starachowicach (50 egz.), Końskich i Ostrowcu Św iętokrzys
kim  (po 30 egz.), Miechowie i Stąporkowie (po 10 egz.)12. W znacznie 
m niejszych ilościach (od kilku do kilkunastu  egzemplarzy) w latach 
1924— 1925 docierały do okręgu „Czerwony Sztandar”, „Nowy Prze
gląd”, „Grom ada”, „Towarzysz”, „Sztandar Kom unizm u”13. Oprócz p ra 
sy centralnej w niektórych ośrodkach (Miechów, Starachowice, Ostro
wiec Świętokrzyski) kolportowano „Kom unistę”, co było następstw em  
kontaktów i w spółpracy z organizacjam i Zagłębia Dąbrowskiego14.

9 CA КС PZPR, KPP 158/Х—8, k. 5; CA КС PZPR, t. os. 7501 (W. Spychaj- 
Sobczyński); Młode życie oddał za Polskę wolną od wyzysku  [o K. Šwirdowskim], 
„Walcz37my o Stal”, nr 3/4 z 24 I 1959.

10 CA КС PZPR, 158/XII—3, t. 1, к. 1.
11 CA КС PZPR, KPP 158/Х—8, t. 4, k. 14; CA КС PZPR, KPP 158/XII—3, 

t. 2, к. 1, 5 i 35.
12 CA КС PZPR, 158/XII—3, t. 2, к. 35.
13 CA КС PZPR, KPP 158/Х—8, t. 4, k. 14; CA КС PZPR, Archiwum Duracza,

105/732, k. 4—5; CA КС PZPR, t. os. 7509 (W. Spychaj-Sobczyński); AKW PZPR 
w Kielcach, Akta Sądu Okręgowego w  Radomiu, 23/29; AKM PZPR w Ostrowcu 
Sw., Dokumenty F. Michalskiego. . ;

14 CA КС PZPR, KPP 158/XII—'3, t. 3, k. 8; AKW PZPR w Kielcach, Akta
Sądu Okręgowego w  Radomiu, 23/29. j  .
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W znacznie większych ilościach na Kielecczyznę docierały co miesiąc 
odezwy i ulotki oraz tzw. rozrzutki i motylki. W okresie styczeń—m a
rzec 1924 r . okręg otrzym yw ał odezwy i ulotki w  ilościach od 200 do 
3000 egzem plarzy15. W kw ietniu 1924 r. oprócz biuletynów, okólników
i p rasy  okręg otrzym ał następującą ilość centralnych w ydaw nictw  K PRP 
do plakatowania i rozrzucania w  m iejscach publicznych:

W 1925 r. okręg otrzym yw ał ważniejsze odezwy w ilości około 1000 
egzem plarzy17. W tym  roku aresztowano w Ostrowcu Św iętokrzyskim  
łącznika i kolportera przybyłego z W arszawy, w którego walizce razem  
z broszurami, biuletynam i КС i prasą („Nowy Przegląd”, „Czerwony 
Sztandar”, „Towarzysz”) znajdow ały się odezwy w  ilości 1800—2000 
egz. i 800 szt. u lo tek18. P rasa i w ydaw nictw a centralne przekazywane 
były wówczas n a  Kielecczyznę nie ty lko za pośrednictw em  K om itetu 
Okręgowego, ale i bezpośrednio do silniejszych ośrodków partyjnych, 
takich jak Starachowice czy Ostrowiec Świętokrzyski.

O trzym ywane w dużych ilościach w ydaw nictw a centralne w latach 
1924— 1925 rozprowadzane były na Kielecczyźnie niezw ykle sprawnie. 
Sprawozdania „Objazdowicza” dla КС z tych  lat podkreślały doskonałą 
organizację kolportażu na Kielecczyźnie, mimo nieudolnego kierow nict
wa okręgu. Kolportaż wydaw nictw  legalnych i nielegalnych na cały 
okręg prowadziła organizacja party jna  w  Ostrowcu Świętokrzyskim . Sa
me zakłady ostrowieckie i okoliczny te ren  pochłaniały jedną trzecią lite
ra tu ry  okręgowej. P rasę i odezwy kom unistyczne czytali wówczas nie 
tylko członkowie partii, ale i bezparty jni m ieszkańcy m iasta i okalają
cych je wsi. W ciągu dwóch dni rozprowadzono wszystkie przydzielone 
wydaw nictw a do najdalej położonych miejscowości19. Kolportażem  zaj" 
mowała się przeważnie młodzież z Ludwikowa spod Ostrowca Święto
krzyskiego należąca do Związku Młodzieży Kom unistycznej. W Ludw i
kowie, 'który później w okresie II w ojny światowej m iał znaczny udział 
w działalności wydawniczej i propagandowej PPR, odbyła się narada 
aktyw u młodzieży kom unistycznej z udziałem  A. Zawadzkiego na tem at

15 CA КС PZPR, KPP 158/XII—3, t. 2, к. 1 i 6.
16 CA КС PZPR, KPP 158/XII—3, t. 2, k. 35.
17 CA КС PZPR, KPP 158/XII—8, t. 4, k. 23.
w CA КС PZPR, Archiwum Duracza, 105/723, k. 4 i 254; CA КС PZPR, t. os.

7509 (W. Spychaj-Sobczyński).
13 CA КС PZPR, KPP 158/XII—3, t. 2, k. 28; CA КС PZPR, KPP 158/XII—3, 

t. 3, k. 8 i 13.

Odezwa majowa КС 
Odezwa rolna КС (majowa)
Odezwa do robotników PPS (majowa) 
Motylki majowe

5000 egz. 
6000 „ 
5000 „ 

10 000
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zadań miejscowego ZMK. To właśnie chłopcy z Ludwikowa, nie zawsze 
pełnoletni, przez dw a lata, aż do aresztowania całej kom órki rozwozili, 
przeważnie na row erach, party jne  wydaw nictw a po okolicznych wsiach 
i dostarczali przesyłki do bardziej odległych punktów  dowozu w Rado
miu, Starachowicach i Miechowie20. Młodzież z Ludwikowa, z której 
wyrośli w ytraw ni działacze K PP i PPR, brała udział także i w innych 
form ach działalności propagandowej. Na 1 m aja w 1924 i 1925 r. p la
katow ała odezwy i ulotki. Pewnego razu (w 1924 r.) w  czasie m anifesta
cji naklejono odezwę kom unistyczną naw et na plecach patrolującego po
licjanta21. Rozwieszano również czerwone sztandary. Umieszczano je 
w taki sposób, aby jak  najbardziej u trudnić policji ich usuwanie. W y
bierano specjalnie najwyższe kom iny fabryczne i najw iększe drzewa, 
k tórym  po założeniu sztandaru odcinano niższe gałęzie22. W styczniu 
1924 r. na zebraniach party jnych  w całym  okręgu omawiano spraw y 
kolportażu prasy23.

Od jesieni 1923 do 1925 r. płoty i m ury  m iast, osad i wsi Kielecczyz
ny zalepiano odezwami w ram ach akcji przeciw białemu terrorow i i re 
presjom  wobec więźniów politycznych po okresie najwyższego napięcia 
walk proletariatu  polskiego z 1923 r. Inaczej niż w innych okręgach, na 
Kielecczyźnie nie opadła fala w ystąpień rew olucyjnych o popraw ę po
łożenia ekonomicznego i społecznego robotników, o ziemię dla chłopów. 
Organizowano m anifestacje i pochody pierwszomajowe, w  czasie których 
rozrzucano motylki. W zakładach przem ysłow ych rozdawano odezwy 
i ulotki. W Radomiu, Kielcach, Ostrowcu Św., Końskich, Stąporkowie 
i Miechowie hasła na sztandarach i transparen tach  głosiły: „Ziemia dla 
chłopów”, „Niech żyje rząd robotniczo-chłopski”, „Precz z podatkam i”, 
„Precz z oszukańczą reform ą ro lną”, „Żądam y .uwolnienia więźniów po
litycznych”, „Niech żyje rew olucja socjalna”, „Niech żyje 1 M aja”24. 
Program  w ysunięty na II Zjeździe K PR P i głoszone hasła spowodowa
ny znaczne zwiększenie szeregów party jnych  oraz jednoczesny wzrost 
wpływów zarówno w związkach zawodowych, jak  i na terenie wsi. P a r
tia na Kielecczyźnie przeżywała wówczas swoje wielkie dni. Doprowadziła

20 CA КС PZPR, Archiwum Duracza, 105/723, k. 7 i 258; CA КС PZPR, t. os.
7509 (W. Spychaj-Sobczyński); Młode życie oddał za Polskę wolną od wyzysku
[o K. SwirdoWskim] „Walczymy o Stal”, nr 3/4 z 24 I 1959;. W. R o g a l a ,  Ich 
walka. Sylw etk i rewolucjonistów kieleckich, Warszawa 1965, s. 191 i. 251—256..

21 CA КС PZPR, t. os. 7509 (W. Spychaj-Sobczyński).
22 CA КС PZPR, KPP 158/XII—3, t. 2, k. 25; CA КС PZPR, KPP 158/XII—3,

t. 3, k. 11; CA КС PZPR, Archiwum Duracza, 105/723, k. 251; CA КС PZPR, t. os.
, 7509 (W. Spychaj-Sobczyński).

23 CA КС PZPR, KPP 158/XII—3, t. 2, k. 1.
,·- 24 CA КС PZPR, KPP 158/XII—3, t. 2, k. 21; CA КС PZPR, KPP 158/XII—3,
t. 3, k. 8 i 11; CA КС PZPR, 76/III—180.
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do nieznacznej popraw y płac oraz przyjęcia niektórych w yrzuconych 
i bezrobotnych do pracy, umocniła au to ry tet robotników w. środowisku. 
Ale do pełnego zwycięstwa było jeszcze daleko.

Okres sukcesów przerw ały masowe aresztowania, k tóre w 1925 r. 
spadły na Kielecczyznę. W Radomiu uwięziono około 100 kom unistów 
powodując rozbicie całej organizacji radom skiej i kom itetu okręgowego. 
Pozamykano kom unistów z Kielc, Skarżyska, Starachowic, Włoszczowej, 
Ostrowca Świętokrzyskiego25. Zerw ały się kontakty  w ew nątrz partii. 
Spadła liczba członków. Na długo praca okręgu została zdezorganizo
wana. Kryzys ten  pogłębiły uchw ały V K ongresu M iędzynarodówki Ko
m unistycznej (1924) i III Zjazd K PR P (14 1— 5 II 1925) powodujące 
wzrost tendencji sekciarSkich, osłabienie pracy  m asowo-politycznej i sta
gnację w  partii. III Zjazd zmienił nazwę partii .na Kom unistyczna Partia  
Polski (KPP). K onferencja okręgowa odbyta po III Zjeździe (maj 1925) 
jednogłośnie przyjęła rezolucję popierającą stanowisko КС K P P  we 
wszystkich kwestiach. Ta nowa linia i rep resje  przyczyniły się do osła
bienia działalności partii na ziemi kieleckiej.

Po fali aresztow ań 1925 r. ostała się i umocniła tylko ostrowiecka 
dzielnica KPP, k tóra w  latach 1925— .1926 stanowiła najsilniejszy ośro
dek działalności kom unistycznej na Kielecczyźnie. Po każdej serii aresz
towań, wiosną i latem  1925 r., pozostali na wolności ostrowieccy kom u
niści wzm agali jeszcze bardziej swoją działalność rozklejając nowe pla
katy  i ulotki, aby pomóc przebyw ającym  w więzieniach towarzyszom. 
P artia  nie u trac iła  swoich wpływów mimo osłabienia spowodowanego 
represjam i. W związku z redukcją w  zakładach ostrowieckich, przepro
wadzoną w latach 1924—1926, praw ie połowa załogi zakładów ostro
wieckich u traciła  pracę. Pod koniec 1925 r. liczba zarejestrow anych bez
robotnych przekroczyła 3 tys. Nędza i głód zaglądały coraz częściej do 
robotniczych domów. Żądanie pracy stało się głównym hasłem  w ystą
pień pierwszom ajowych w 1926 r. przygotow yw anych przez K PP i PPS, 
a form alnie organizowanych przez Związek Zawodowy Metalowców. Na 
tle  kryzysu w zakładach ostrowieckich doszło do rozruchów; ich kulm i
nacyjnym  punktem  była w alka uliczna w  czerwcu 1926 r., w w yniku 
k tó re j padli zabici i ranni; w  stan  oskarżenia postawiono 44 robotników, 
z których 34 wyrokiem  sądu skazano na kary  od 6 m iesięcy do 6 lat 
więzienia26. Ostatnia na Kielecczyźnie pochodnia w alki o poprawę doli

25 CA KC PZPR, KPP 158/XII—3, t. 3, k. 11—12; CA КС PZPR, Archiwum  
Duracza, 105/723, k. 1—10 i in.; AKW PZPR w Kielcach, Akta Sądu Okręgowego
w  Radomiu, 23/29; W dowód pamięci jego imieniem nazwano osiedle mieszkanio
w e  [o W. Spychaju], „Walczymy o Stal”, nr 3/4, z .24 I 1959.

28 CA KC PZPR, t. os. 263 (P. Baran); CA KC PZPR, t. os. 5448 (M. Stanik), 
„Życie Robotnicze”, nr 22 z 13 VI 1926; „Robotnik”, nr 159 z 11 VI 1926; M. T a-
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robotników zgaszona została przy przelewie krw i i huku salw wojsko
wych. Mimo ofiar w alki czerwcowe nie' przyniosły popraw y w arunków  
życia i pracy robotników, gdyż w ystąpienie w  Ostrowcu ŠW., nie było 
przygotowane i przebiegało w  sposób żywiołowy. Bolesna porażka, re 
presje i ogólna sytuacja w  K PP spowodowały spadek aktywności kom u
nistów  ostrowieckich. W ten  sposób zlikwidowany został najbardziej 
w ytrw ały  w  latach dwudziestych ośrodek działalności rew olucyjnej na 
Kielecczyźnie.

DZIAŁALNOŚĆ PROPAGANDOWA WŚRÓD WOJSKA

W 1919 r. z ram ienia W ydziału Agitacji w W ojsku prowadzono pracę 
polityczną na terenie stacjonującego w  Kielcach 2 pułku piechoty, a na 
początku 1920 r. pow stały Rady Żołnierskie nie tylko w Kielcach, ale 
i w  Radomiu27. W czasie w ojny przeciwko Rosji Radzieckiej wśród m ło
dzieży przedpoborowej szerzono hasła antym ilitarystyczne i propagowano 
dezercję z wojska, m.in. w  powiatach sandom ierskim , kieleckim  i w  S ta
rachowicach28. W związku z ogłoszeniem poboru rezerwistów na ćwicze
nia wojskowe 5 m arca 1923 r. rozplakatowano w Ostrowcu Sw. ulotki 
kom unistyczne wzyw ając rezerwistów rocznika 1897 do uchylania się od 
ćwiczeń29. W listopadzie 1923 r. okręg otrzym ał do rozkolportowania 200 
odezw KC do żołnierzy30. W następnych latach okręg otrzym ał jeszcze 
większe ilości odezw do poborowych, strzelców, rezerwistów, żołnierzy. 
Odezwy te  w raz z innym i w ydaw nictw am i kom unistycznym i rozprowa
dzane były na ziemi kieleckiej przez lokalnych kolporterów. Powołana 
do służby wojskowej młodzież kom unistyczna nie traciła  kontaktu  z m a
cierzystym i komórkami KZM P i K PP. Poprzez specjalnych kolporterów 
otrzym yw ała w czasie pełnienia służby wojskowej wydaw nictwa kom u
nistyczne do czytania i kolportowania wśród żołnierzy31.

Na spraw y wojskowe i oddziaływanie polityczne na żołnierzy zw ra-

m i o ł a ,  Położenie i walka robotników zakładów ostrowieckich w  latach 1923—
1926, s. 28—32, 34—41, 43, 44; M.. T a m i o ł a ,  Ostrowiecka dzielnica Komuni
stycznej Partii Polskiej, s. '14—17; W. R o g a l a ,  op. cit., s. 151—152.

27 „Czerwony Sztandar”, nr 2 z 27 X  1919; I. P a w ł o w s k i ,  Polityka i dzia
łalność wojskowa KPP 1918—1928, Warszawa 1964, s. 81 i 91; F. Ś w i e t l i k o 
wa ,  Komunistyczna Partia Robotnicza Polski 1918—1923, Warszawa 1968, s. 148^- 
152.

28 AKW PZPR w Kielcach, Akta Sądu Okręgowego w  Radomiu, 23/29; I. P a w 
ł o w s k i ,  op. cit,, s. 160.

29 CA KC PZPR, t. os. 7509 (W. Spychaj-Sobczyński); M. T a m i o ł a ,  Po
łożenie i walka robotników zakładów ostrowieckich w  latach 1923—1926, s. 22; 
M. T a m i o ł a ,  Ostrowiecka dzielnica Komunistycznej Partii Polskiej, s. 6.

30 CA KC PZPR, 158/XII—3, t. 1, k. 1.
31 CA KC PZPR, KPP 158/X—8, t. 4, k. 14, 23, 45, 47; Z- partią związany na 

całe życie  [o F. Fiutowskim], „Walczymy o Stal”, nr 3/4 z 24 I 1959.
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cano w okręgu szczególną uwagę.· S tarano się utrzym yw ać kontakt ze 
stacjonującym  na terenie Kielecczyzny wojskiem . W 1926 r. naw iąza
no współpracę z wojskiem  na terenie Kielc i więź tę  podtrzym yw ana 
przez wiele la t32. Działalność propagandowa zmierzająca do rozbudze
nia świadomości klasowej wśród żołnierzy doprowadziła do tego, że w 
czasie obchodów 1 m aja w  Ostrowcu Św. kam pania saperów z Sandom ie
rza odmówiła w ystąpienia przeciw bezrobotnym. Fakt ten  spopulary
zowano jako przykład do naśladowania we W skazówkach dla referentów  
na m asówkach poborowych, opracowanych i w ydanych przez K om itet 
C entralny Związku Młodzieży Kom unistycznej. W latach 1927—1928, 
po reorganizacji Centralnego W ydziału Wojskowego K PP, nastąpił dal
szy wzrost wpływów partii w  jednostkach wojskowych stacjonujących 
na Kielecczyźnie. Pozytywne w yniki przyniosła, przeprowadzona głów
nie przez KZMP, akcja gromadzenia adresów poborowych wcielonych 
do wojska. W końcu 1927 r. utw orzony został Okręgowy W ydział W oj
skowy K PP. Jeden z sekretarzy okręgowych oddelegowany został do 
spraw  wojskowych33.

W 1928 r. instruktorem  Centralnego W ydziału Wojskowego K PP na 
Kielecczyźnie został absolw ent W ojskowej Szkoły Politycznej. Funkcję 
sekretarza Okręgowego W ydziału Wojskowego K P P  objął także absol
w ent Wojskowej Szkoły Politycznej. Znacznie rozbudowano Okręgowy 
W ydział W ojskowy K PP. Stworzono podwydziały. W 1928 r. Okręgowy 
W ydział W ojskowy obejmował zasięgiem swojej działalności: Kielce, 
Chmielnik, Staszów, Pińczów, Jędrzejów, Opoczno, Stąporków, Końskie, 
Ostrowiec Świętokrzyski, Radom, Sandom ierz i Kozienice. We w szyst
kich garnizonach stacjonujących na terenie województwa kieleckiego 
wyznaczeni zostali specjalni fukcjonariusze do pracy wśród żołnierzy. 
W garnizonach tych  starano się kolportować litera tu rę  p arty jną  przez 
rozrzucanie lub rozdawanie; wywieszano czerwone sztandary, na ścia
nach wypisywano hasła party jne. Zgodnie z dyrektyw am i Centralnego 
W ydziału Wojskowego K P P  wyznaczono także specjalnych funkcjona
riuszy do pracy w organizacjach param ilitarnych. Główne zadanie w y
sunięte przez KPP, polegające na rozbiciu „Strzelca”, zostało w  pełni 
zrealizowane w  Kozienicach i Kurowie oraz częściowo w Chm ielniku 
i Stąporkowie. W innych okręgach w ysiłki K P P  zmierzające do rozbicia 
„Strzelca” nie dały  rezultatów 34.

32 CA KC PZPR, KPP 158/XII—3, t. 3, k. 8; CA КС PZPR, KPP 158/XII—3, 
t. 4, k. 4U6 i 9.

33 CA KC PZPR, Mf 37/1—2; I. P a w ł o w s k i ,  Polityka i działalność w o j
skowa KPP 1918—1928, s. 217, 227, 230—231, 272 i 283; Oddany i ofiarny członek 
partii [o P. Moskaliku], „Walczymy o Stal”, nr 3/4 z 24 I 1959.

34 CA KC PZPR, Mf 37/1—2; I. P a w ł o w s k i ,  op. cit., s. 221, 273—274 i 323—
324.
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W latach trzydziestych rozszerzyły się w pływ y wśród wojska. Spe
cjalnie dla żołnierzy zaczęto wydaw ać na Kielecczyźnie lokalne odezwy 
drukow ane na hektografie zainstalowanym  w Radomiu. Szczególną uw a
gę przykładano do propagowania haseł antyw ojennych. W ydawano zwykle 
na ten  tem at ulotki na  M iędzynarodowy Dzień Przeciwwojenny, który  
.obchodzono w partii 1 sierpnia. Z tej okazji w  1930 r. w  Radomiu w y
dano odezwę do robotników, bezrobotnych, chłopów i żołnierzy okręgu 
wzyw ającą do masówek i tworzenia kom itetów  antyw ojennych. Głów
nym  hasłem  eskponowanym w ulotce było: „Niech żyje 1 sierpnia ■—- 
m iędzynarodowy dzień przeciw w ojenny”35. W związku z rekru tacją  do 
wojska wydano także w  1933 r. odezwę do żołnierzy w 100 egzempla
rzach36. W licznych odezwach, k tóre wyszły w 1933 r. z nielegalnej po- 
w ieralni radom skiej, pow tarzały się hasła: .„Precz z wojną przeciw 
ZSRR”37. Gdy w 1934 r. na  trop  radomskiego powielacza wpadła poli
cja, uległa likw idacji jedna z nielegalnych, oficyn drukarskich kom ite
tów1 Kielecczyzny38. Wówczas w  1935 r. wydano w Szydłowcu i Ostrow
cu Świętokrzyskim  odeżwy do żołnierzy przebyw ających na m anew rach 
w  okolicy Ożarowa39. Odezwa ostrowiecka głosiła: „Towarzysze żołnie
rze! Nasza w alka z. faszyzmem jest rów nież 'w alką waszą. Jest to walka
o pracę, chleb, szkołę i wolność mas robotniczo-chłopskich [...] W imię 
b raterstw a klasowego my, bezrobotni, apelujem y do w a sż o łn ie rz e ,

. z chwilą gdy rząd głodu i ucisku użyje was przeciwko nam  lub waszym 
braciom z Czerwonej Arm ii — niech ani jeden strzał nie padnie [...] 
Niech żyje sojusz robotników, chłopów i żołnierzy w walce z faszyzmem!” 
Odezwa podpisana była w im ieniu bezrobotnych Ostrowca Š1. i okolic40. 
W ręczano ją żołnierzem  na m anew rach i przybyw ającym  na urlop na 
.teren ostrowieckiej dzielnicy K PP. Nakłady odezw wydaw anych dla 
żołnierzy na Kielecczyźnie nie kształtow ały się wysoko i zakres ich od
działyw ania był dość wąski. Stopień niebezpieczeństwa związany z p ra 
cą w „wojskówkach” był ogromny. Niejednego kom unistę z Kielecczyz
ny  za działalność wśród żołnierzy aresztowano i skazano na wieloletnie 
więzienie41.

35 CA KC PZPR, KPP 158/XII—3 t. 8, k. 1; CA KC PZPR, KPP 158/ХШ—3, 
t. 3, k. 1; CA KC PZPR, Mf 37/2.

38 CA KC PZPR, KPP 158/XII—16, t. 3, k. 8; CA KC PZPR, Mf 37/2.
37 CA KC PZPR, KPP 158/XII—16, t. 3, k. 8; CA KC PZPR, KPP 158/ХШ—3, 

t. 4, k. 1; CA KC PZPR, Mf 37/2.
as CA KC PZPR, KPP 158/XII—16, t. 4, k. 43.
39 CA KC PZPR, KPP 158/ХГІ—16, t. 5, k. 3; CA KC PZPR, Mf 37/2.
40 „Walczymy o Stal”, nr 3/4 z 24 I 1959.
41 Oddany i ofiarny członek partii [o P. Moskaliku], „Walczymy o Stal”, nr 

3/4 z 24 I 1959.
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AGITACJA MASOWA KPP NA KIELECCZYŹNIE PO R. 1925

Toczące się w latach 1926— 1929 w K P P  w ew nątrzparty jne walki 
frakcyjne, dyskusje (tzw. dyskusja między mniejszością a większością) 
w prowadziły elem enty dezorganizacji w  życiu partii. W tym  okresie 
zdecydowanie zmniejszyła się liczba wydaw nictw  centralnych przesyła
nych na Kielecczyznę. Przerw ane zostały system atyczne dostaw y prasy 
KC K PP, k tó ra  w ydaw ana .była nieregularnie i w znacznie m niejszych 
nakładach niż dawniej. W tym  czasie okręg otrzym yw ał odezwy niere
gularnie w  ilości nie większej niż ok. 500 egzemplarzy, a z prasy  prze
ważnie „Trybunę” — ok. 330 egzem plarzy — do rozprowadzenia w 9 
miejscowościach. Ponadto przesyłane paczki zawierały przeważnie u lot
ki i tylko pojedyncze egzemplarze pism 42. Centralne wydaw nictw a p a r
ty jne  przestały więc stanowić główne oparcie i podstawę pracy politycz
nej. W związku z tym  K P P  na Kielecczyźnie nasiliła „i rozwinęła inne 
form y agitacji masowej. Otworzyło to  nowy etap działalności K P P  na 
terenie Kielc w oparciu o własne środki. Gdy w w ielu okręgach dysku
sja między mniejszością a większością zahamowała wzrost i aktywność 
partii, na Kielecczyźnie nastąpił odwrotny proces. Zwłaszcza po IV kon
ferencji K P P  (1925 r.), k tóra zwróciła uw agę na umocnienie więzi z m a
sami i kw estię rolną, rozwinęła się na Kielecczyźnie, szczególnie na wsi, 
praca masowo-polityczna.

Na wsi K P P  rozw ijała pracę masowo-polityczną częściowo za po
średnictw em  legalnej organizacji Niezależna Partia  Chłopska (1924— 1927), 
a po jej rozwiązaniu — przy współpracy ze Zjednoczeniem Lewicy Chłop
skiej „Samopomoc” (1928— 1931), a gdy i ta  została zlikwidowana przez 
władze państwowe — przez współpracę z radykalnym i elem entam i „Wi
ci”43. Na Kielecczyźnie NPCh znalazła żywe poparcie. Szczytowy okres 
działalności NPCh na tym  teren ie  przypadł na lata  1926— 1927. NPCh 
w powiecie iłżeckim, opatowskim i kozienieckim organizował in struk 
tor w ydziału rolnego KC K P P  w raz z kom unistam i Ostrowca Św.44. 
Prowadzili oni równolegle legalną działalność w ram ach NPCh i nie
legalną KPP. Oficjalnie kolportowali legalny  organ NPCh „W yzwolenie

«  CA KC PZPR, KPP 158/X—8, t. 4, k. 30 i 41; CA KC PZPR, KPP 158/XII—3, 
t. 7, k. 7.

48 S. J a r o c k a ,  Niezależna Partia Chłopska (1924—1927), Warszawa 1961, 
s. 107; J. R. S z a f l i k ,  Niezależna Partia Chłopska i Zjednoczenie Lewicy  
Chłopskiej „Samopomoc”, [w:] Drogi rozwoju ruchu ludowego 1895—1949—1964, 
Warszawa 1964; J. R. S z a f l i k ,  Z dziejów Zjednoczenia Lewicy Chłopskiej 
„Samopomoc” 1928—1931, Warszawa 1968, s. 172; A. P a c z k o w s k i ,  Prasa poli
tyczna ruchu ludowego (1918—1939), Warszawa 1970, s. 66—69.

44 CA KC PZPR, t. os. 1742 (S. Gawroński); CA KC PZPR, t. os. 5299 (W. 
Skorak).



528 A L IN A  SŁ O M K O W S K A

L udu” (1924), „W alka Ludu” (1924— 1925), „Niezależny Chłop” (1925— 
1927), „Niezależny Oracz” (1926) i „Lemiesz” (1926— 1927), a przy  spo
sobności rozprowadzali nielegalne w ydaw nictw a KC K PP. Organizowali 
koła czytelników p rasy45. Oficjalnie zakładali kom órki NPCh, a przy 
tej okazji wznawiali działalność K P P  lub zakładali nowe koła party jne. 
W ten  sposób w  latach 1926— 1927 powstało kilkanaście kół party jnych  
w m ałych miejscowościach: Ożarów, Przytyk, Gniewoszów, Chmielnik, 
Chojno, gdzie większość stanowili chłopi i robotnicy rolni. Rozwinęła się 
szeroka działalność w obronie interesów  chłopskich w spraw ie podatków. 
Pow stawały inspirowane przez K P P  kom itety biedoty, antyszarw arko- 
we, powodziowe, posuchowe, rybackie itp .46. Po likw idacji NPCh zreor
ganizowano jej kom órki w  grupy Zjednoczonej Lewicy Chłopskiej „Sa
mopomoc” (ZLChS), które prowadziły dalej działalność tzw. kom itetów 
biedoty i kolportowały przychodzącą z Lublina legalnie „Samopomoc 
Chłopską” (1927—1930) i „Chłopskie Życie”, oraz równolegle nielegalne 
wydaw nictw a kom unistyczne47. Po likw idacji ZLChS jej organizatorzy 
na Kielecczyźnie osadzeni zostali w  więzieniach. Nie sparaliżowało to 
pracy na wsi kieleckiej, k tóra zorganizowana w kom itetach jednolito- 
frontowych w latach 1936—1938 niezwykle się uaktyw niła. W pływom 
komunistów ulegały także niektóre niższe ogniwa Stronnictw a Ludowe
go i ZWMRP48. W ystąpienia masowe na wsi, jak  stra jk i chłopskie, świę
ta ludowe i obchody pierwszom ajowe organizowane były n iejednokrot
nie przez K P P  i radykalnych działaczy ludowych. P rzy  tych okazjach 
częstokroć wspólnie powielano ulotki lub odezwy, zwłaszcza w powia
tach iłżeckim i kozienieckim.

K P P  na Kielecczyźnie prowadziła działalność w  ram ach MOPR. 
Szczególne jej ożywienie nastąpiło w latach trzydziestych. Do maso
w ych w ystąpień w  obronie więźniów doszło w  1931 r.; kolportowano 
w tedy organ K om itetu Centralnego Czerwonej Pomocy „Czerwoną Po
moc” (1925— 1937) i odezwy przygotowane w okręgu oraz wspólnie 
z MOPR rozwieszano sztandary. W latach  1932—1935 okręg otrzym ywał 
po ok. 120 egz. „Czerwonej Pom ocy” i po ok. 800 egz. różnych central

45 CA KC  PZPR, t. os. 1742 (S. Gawroński).
46 CA KC PZPR, Mf 930/8; CA KC PZPR, t. os. 1742 (S. Gawroński); CA KC

PZPR, t. os. 5289 (W. Skorek).
47 CA KC PZPR, Mf 930/8; CA KC PZPR, t. os. 5289 (W. Skorek), AKW 

PZPR w Kielcach, Akta Sądu Okręgowego w  Radomiu, 4/99; J. R. S z a f l i k ,  
op. cit., s. 126—148.

48 J. B o r k o w s k i ,  Stronnictwo Ludowe na Kielecczyźnie w  latach 1931—
1938, Warszawa 1968, s. 150; S. J a r e c k a - K i m l o w s k a ,  Kielecki Związek
Młodzieży Wiejskiej „Wici” 1928—1939, Warszawa 1968, s. 182—183.
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nych odezw M OPR49. W ystąpienia w  obronie więźniów nasiliły się szcze
gólnie w  latach 1936— 1937 w związku ze zwiększającą, się liczbą aresz
towanych kom unistów z Kielecczyzny, zasądzanych przew ażnie na w ie
loletnie więzienie i pobyt w  Berezie K artuskiej. W 1936 r. z wojewódz
tw a kieleckiego zesłano do Berezy K artuskiej 50, a w 1937 r. 85 kom u
nistów50. Ulotki podpisywane przez Radomski Kom itet Czerwonej Po
mocy, kolportowane na Kielecczyźnie, stały się dowodami rzeczowymi 
w kojelnych procesach w ytaczanych kom unistom 51. Wówczas na uli
cach m iast Kielecczyzny, w  czasie masowych wystąpień, działacze K PP 
i MOPR wznosili okrzyki: „Precz z Berezą. Żądam y chleba i pracy!”, 
„Żądam y zwolnienia w szystkich więźniów politycznych!”52. W związku 
z wybuchem  w ojny w Hiszpanii rozszerzył się zakres działalności MOPR 
na rzecz poparcia F rontu  Ludowego w Hiszpanii. Prowadzono szeroką 
akcję zbiórki pieniężnej na pomoc dla republikanów  walczących przeciw 
faszystom gen. Franco. MOPR w Radomiu przygotował duże ilości odbi
tek fotograficznych, przedstaw iających działaczy ludowego fron tu  w  
Hiszpanii, wzyw ających pomocy. Dochód z ich sprzedaży przeznaczany był 
na cele organizacji53. Tego rodzaju działalność, tępiona przez policję 
i kończąca się przeważnie wysokimi wyrokam i, pobudzała zainteresow a
nia międzynarodowym  ruchem  antyfaszystowskim  i rozw ijała uczucia 
solidarności dla walczącej Hiszpanii.

Lata 1935— 1937 przyniosły nasilenie i umasowienie akcji politycz
nych w związku z budową jednolitego antyfaszystowskiego frontu  ludo
wego. Rozszerzono zasięg w spółpracy z PPS, ludowcami i ze związkami 
zawodowymi. Znów patria  na Kielecczyźnie przeżywała swoje wielkie 
dni. W latach 1933— 1935 na teren  Kielecczyzny Centralna Technika 
K P P  przesyłała ogromne ilości lite ra tu ry  do kolportażu. W tym  czasie, 
przeważnie co miesiąc, Kielce otrzym yw ały 2 transporty  lite ra tu ry  obej
m ujące po 20—22 kg prasy .i odezw, a Radom jeden transport tej samej 
zawartości. Każdy tak i transport zaw ierał 150-—250 egz. „Czerwonego 
Sztandaru”, „Koszar”, „Towarzysza”, „Czerwonej Pomocy”, „Grom ady”,

«  CA KC PZPR, KPP 158/X—8, t. 6, k. 7—10; CA KC PZPR, KPP 158/XII— 
16, t. 1, k. 9. /  ,

30 AKW PZPR w Kielcach, Akta Sądu Okręgowego w  Radomiu, 60/29.
51 A. T y m i e n i e c k a ,  Działalność KPP na Kielecczyźnie, Kielce—Ostrowiec 

1968, s. 11; J. H a t y e ,  KPP w  walce z. faszyzają Kielecczyzny 1933—1935. W 
czterdziestą rocznicę KPP,  Kielce 1958, s. 44.

52 AKM PZPR w Ostrowcu. Świętokrzyskim, - dokumenty H. Woźniak; 40 lat 
pracy w  partii [o H. Woźniak], „Walczymy o Stal”, nr 3/4 z 24 I 1959..

53 AKW. PZPR w Kielcach,. Akta Sądu Okręgowego w- Radomiu, 73/29; AKW 
PZPR w Kielcach, Akta Sądu ..Okręgowego w. Radomiu, 50/29; „Czerwony Sztan
dar'’, ; nr 10 z. grudnia. 1936; „Czerwony. .Sztandar”,■ nr ,2 z 5 II, nr 5 z. 15. V, ,pr 10 
z 20 VIII 1937; „Czerwony Sztandar”, nr 3/4 z luty—marzec 1938.
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różnych odezw po 500—2000 sztuk, tysiące motylków w ydaw anych 
wówczas w  milionowych nakładach, po kilkadziesiąt egzemplarzy ak tual
nych okólników party jnych  i „Nowego Przeglądu”54.

Form y ' prowadzenia masowych akcji politycznych i działalności pro
pagandowej były niezwykle zróżnicowane. W czasie strajków , pocho
dów, wieców, masówek posługiwano się . transparentam i i sztandaram i, 
na k tórych wypisane były aktualne hasła. Na płotach i ścianach rozle
piano odezwy. W m iejscach publicznych i w zakładach pracy rozdawano 
ulotki i rozrzucano m otylki: Gdy zmniejszyła się ilość drukow anych ma
teriałów  propagandowych, zwiększała się liczba rozwieszanych transpa
rentów  i sztandarów. W czasie niektórych obchodów pojawiało się na 
ulicach Radomia lub Ostrowca, kilka, czasami 10 do 20 i więcej, sztan
darów  i transparentów 1. Umieszczano je na kom inach fabrycznych, a we 
wsiach na drzew ach i drutach telefonicznych. Przeważnie przygotowy
wano sztandary czerwonego koloru z wypisanym i aktualnym i hasłam i 
politycznymi. Zdarzały się także i czarne sztandary  z trup ią  główką, 
dwoma skrzyżowanym i piszczelami i napisem  „Śm ierć ciemiężcom”55. 
Nierzadko za zdjęcie sztandaru władze miejscowe proponowały po 
500 zł., jednak nie znany jest wypadek, aby znalazł się chętnj? i sztan
dary  m usiała usuwać policja56. Sztandary lub czerwone szarfy przyw ią
zywano także gołębiom, k tóre wypuszczano w  czasie określonych akcji57. 
W ywieszanie sztandarów zwano popularnie w partii „sztandarow aniem ”. 
Gdy zmniejszyła się ilość drukow anych m ateriałów  propagandowych, 
przygotowywano plakaty. W 1931 r. w  Ostrowcu Sw. tylko w jednym  
przypadku wykonano 10 plakatów 58. Popularnie zwano to „plakatow a
niem ”; plakatow aniem  także nazywano rozklejanie ulotek. Często także

54 CA KC PZPR, Mf 933/14; CA KC PZPR, KPP 158/X—8, t. 6, k. 7, 15, 20,
23, 27.

56 CA KC PZPR, KPP 158/XII—3, t. 2, k. 21; CA KC PZPR, KPP 158/XII—3, 
t. 7, k. 6; CA KC PZPR, KPP 158/XII—3, t. 8, k. 5; CA KC PZPR, KPP 158/XII—, 
16, t. 1, k. 9; CA KC PZPR, KPP 158/XII—16, t. 5, k. 2; AKW PZPR w Kielcach, 
Akta Sądu Okręgowego w  Kielcach, 9/28; „Czerwony Sztandar”, nr 7 z sierpnia 
1929 r.

"> CA KC PZPR, KPP 158/XII—3, t. 2, k. 25.
57 CA KC PZPR, KPP 158/XII—16, t. 3, k. 9; CA KC PZPR, KPP 158/XII—16, 

t. 4, k. 44.
58 CA KC PZPR, Mf 728/9; CA KC PZPR, KPP 158/XII—16, t. 1, k. 11. W 

sprawozdaniu Urzędu Wojewódzkiego z 17 IX 1926 czytamy m.in.: „Akcja niele
galna prowadzona przez KPP, KPZU, KPZB i ich organizacje młodzieżowe, a prze
jawiająca się w kolportażu wzmiankowanych powyżej czasopism, odezw i ulotek, 
malowaniu przy pomocy szablonów napisów, naklejanie ulotek na murach domów, 
słupach, drzewach i płotach oraz zawieszaniu sztandarów i transparentów trwa 
w  dalszym ciągu, lecz nie jest zbyt intensywna” (CA KC PZPR, 267/1—2, k. 25, 
Mf 1537/2).
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farbam i, kredą lub ołówkiem ciesielskim wypisywano na ścianach lub 
płotach hasła, co nazywano „kredkow aniem ’’. Czasem przygotowywano 
z blachy m atryce z hasłam i do w ypisyw ania przew ażnie czarną lub 
czerwoną farbą na parkanach i m urách, co nazywano „drukow aniem ” 
lub „malowaniem ”. M atryce do napisów przygotowywały koła pa rty jn e  
na ogół z własnej inicjatyw y i we w łasnym  zakresie, a znaczny w tym  
udział m iały koła ZMK59. Przechwycone przez policję sztandary, m ate
ria ły  do plakatów, m atryce, a naw et ołówki ciesielskie były dowodami 
rzeczowymi w procesach w ytaczanych kom unistom 60. Tradycje i sposo
by sztandarowania, kredkow ania i m alowania przejęte zostały następnie- 
w okresie drugiej w ojny światowej przez PPR.

DZIAŁALNOŚĆ WYDAWNICZA KPP NA KIELECCZYŹNIE 
W LATACH TRZYDZIESTYCH

Po obfitych dostaw ach lite ra tu ry  K P P  w latach 1933— 1934 stopnio
wo ustaw ał regu larny  dopływ wydaw nictw  KC K PP na Kielecczyznę. 
K om itety party jne  zaczęły odczuwać brak  m ateriałów  centralnych wr 
pracy  politycznej i dom agały się przesyłek z lite ra tu rą61. Mimo że syste
m atycznie m onitowano o zwiększenie dostaw wydaw nictw  centralnych, 
nie napływ ały one jak  dawniej. „Nowy Przegląd” przestaw ał docierać 
na Ziemię Kielecką. Zm niejszały się - ilości przesyłanych egzem plarzy 
„Czerwonego Sztandaru”, „Grom ady” i „Towarzysza”, a dostarczane 
num ery były przestarzałe i nie mogły stanowić oparcia w  aktualnie 
prowadzonej pracy propagandow ej62. Od 1934 r. KC nie dostarczał już 
praw ie wcale prasy  ani m ateriałów  propagandowych na 1 m aja63. 
W 1935 r. dopływ wydaw nictw  centralnych usta ł zupełnie i na Kielec
czyznę nie docierały już naw et pojedyncze egzemplarze prasy  KC K P P 64. 
Od tego czasu komuniści z Kielecczyzny zaczęli się interesow ać legalną 
prasą o charakterze antyozonowym i antyfaszystowskim  — „Czarno na 
B iałem ”, „Obliczem D nia”, organam i PPS  „Robotnikiem ” i „Chłopską

59 CA KC PZPR, t. os. 26'3 (P. Baran); CA KC PZPR, t. os. 7509 (W. Spychaj- 
Sobczyński).

60 AKW PZPR w Kielcach, Akta Sądu Okręgowego w  Kielcach, 92/28 i 80/28; 
AKW PZPR w Kielcach, Akta Sądu Okręgowego w  Radomiu, 5/29.

«  CA KC PZPR, Mf 933/14; CA KC PZPR, KPP 158/ХИ—3, t. 7, k. 7—9—10; 
CA KC PZPR, KPP 158/XII—16, t. 1, k. 6 i 9; CA KC PZPR, KPP 158/XII—16, 
t. 2, k. 15, 17 i 20.

e* CA KC PZPR, KPP 158/XII—16, t. 3, k. 1, 8, 15 i 20; AKW PZPR w K iel
cach, Akta Sądu Okręgowego w  Kielcach, 80/28.

63 CA KC PZPR, Mf 933/13; CA KC PZPR, KPP 158/XII—16, t. 4, k. 11 i 33.
64 CA KC PZPR, KPP 158/XII—16, t. 5, k. 3 i 12; ÇA КС PZPR, KPP 158/XII— 

16, t. 6, k. 17; T. J ę d r u s z c z a k ,  Piłsudczycy bez Piłsudskiego, Warszawa 1963,
s. 193—194.
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Drogą” oraz prasą ludową65. Najbardziej przydatne i cenne w  pracy 
propagandowej były jednak zawsze aktualne wydaw nictwa kom uni
styczne.

K om itet okręgowy radom sko-kielecki K P P  nie posiadał swego orga
nu w  okresie dwudziestolecia międzywojennego. Od 1924 r., zwłaszcza 
po zaleceniach II Zjazdu K PRP, zaczęto rozpatryw ać na Kielecczyźnie 
możliwości uruchom ienia w łasnej prasy  i lokalnej d rukarn i oraz roz
szerzenia w pływ u na drukarzy66. W 1932 r. w  Ostrowcu Św iętokrzys
kim opracow any został p lan  stałej gazety fabrycznej, ale z powodu tru d 
ności technicznych projekt nie został zrealizowany67. Brakowało maszyn 
do pisania, powielacza i środków finansowych potrzebnych do urucho
m ienia d rukarn i68. Mimo w ielu zabiegów w całym  okręgu nie znale
ziono możliwości i w arunków  do w ydaw ania własnej prasy  K PP na K ie
lecczyźnie.

Działalność wydawnicza K P P  na Kielecczyźnie polegała głównie na 
hektograficznej produkcji odezw. Nie zdołano zdobyć do własnego użyt
ku drukarn i ani nawiązać trw ałego kontaktu  z drukarzam i. W okresie 
dwudziestolecia m iędzywojennego udało się wydać drukiem  na Kielec
czyźnie zaledwie kilka odezw. M.in. w  . 1926 r. kom itet okręgowy kie- 
lecko-radom ski K PP wydaw ał drukiem  odezwy do robotników okręgu 
w spraw ie w ystąpienia o podwyżkę zarobków i ośmiogodzinny dzień 
pracy oraz przeciw drożyźnie i dyktaturze J. Piłsudskiego69. W 1937 r. 
wydano odezwę drukiem  dla okręgu radom skiego przeciw faszyzacji 
Polski70. Na ogół jednak drukow anie odezw należało do rzadkości w 
kielecko-radom skim  okręgu K PP. Głównie wydaw ano okręgowe odezwy 
K P P  na hektografach własnej produkcji. W Kielcach w 1929 r. wydano 
ok. 4 tys. egzemplarzy powielanych odezw. W 1930 r. na lokalnym  hek- 
tografie odbijano odezwy, ulotki i listy  otw arte kom itetu okręgowego. 
Następnie w  latach 1933— 1937 ukazało się wiele odezw podpisanych 
przez Kielecki Kom itet Okręgowy K P P 71. W Radomiu także wydawano 
w latach 1933-—1934 lokalne odezwy, k tórych łącznie powielono 5 tys.

»5 CA KC PZPR, KPP 158/XII—16, t. 6, k. 9; CA KC PZPR, t. os. 2914 
(B. Kołodziejczyk).

w CA KC PZPR, KPP 158/XII—3, t. 2, k. 32.
67 CA KC PZPR, KPP 158/ΧΙΙ—16, t. 2, k. 4.
№ CA KC PZPR, KPP 158/ΧΙΙ—16,. t. 2, k. 4 i 17; CA KC PZPR, KPP 158/

XII—16, t. 4, k. 21. .
«9 CA KC PZPR, KPP 158/ΧΙΙΙ—3, t. 1, k. 1; CA KC PZPR, KPP 158/ΧΙΙΙ—4, 

k. 1, k. 1. '
70 CA KC PZPR, KPP 158/ΧΙΙΙ—3, t. .8, k. 1. .
71 CA KC PZPR, KPP 1.58/Χ—8, .t. 5, k. 43—35,.-62—64;. СА' KC PZPR, KPP

,1.58/ΧΙΙ—3, t. 7, , k. 7; CA KC PZPR, KPP 158/ΧΙΙΙ— 3, t: 4—8; CA, KC. PZPR,
KPP 158/ΧΙΙΙ—3, t. 6, k. 2—5.
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egzem plarzy72. Nakłady poszczególnych odezw odbijanych na radom skim  
hektografie kształtow ały się bardzo różnie. Niektóre odezwy wydawano 
w  nakładzie 50 egzemplarzy, inne 1200 egzemplarzy, jak  np. odezwa an 
tyhitlerow ska i dotycząca tak tyki jednolitof rontow ej. Przeciętnie wyso
kość nakładów okręgowych odezw radom skich wynosiła 300—$00 egzem
plarzy i dominowały wśród nich odezwy do bezrobotnych73. W 1934 r. 
policja znalazła i zarekwirowała radom ski hektograf74. Zlikwidowano 
w ten  sposób jedną z aktyw niejszych kom unistycznych oficyn pracu
jącą na potrzeby kom itetu okręgowego K P P  na Kielecczyźnie. Trudno 
jest ustalić ogólną liczbę hektograf ów, przy pomocy których wydawano 
odezwy kom itetów okręgowych na Kielecczyźnie, bowiem w oficynach 
tych  kom itetów drukowano także dla poszczególnych kom itetów dziel
nicowych, m iejskich i odwrotnie: zorganizowane w okręgu powielarnie 
dzielnicowe w ydaw ały odezwy dla kom itetów okręgowych.

Najbardziej aktyw ne dzielnicowe pow ielarnie K P P  na Kielecczyź
nie związane były z kom itetami: ostrowieckim, opatowskim  i lipskim. 
W dzielnicach tych pracow ały w okresie dwudziestolecia m iędzywojen
nego co najm niej cztery do pięciu hektografów K PP, skonstruow anych 
lokalnym i siłami i środkami. Zainstalowane były przeważnie w  m aleń
kich osadach lub wsiach. Pierw sze dwa hektografy wykonał mieszka
niec Baranowa w 1932 r. Jeden z nich przeznaczono do użytku dzielni
cy lipskiej, k tóra rozwinęła tak  aktyw ną działalność wydawniczą, że 
uruchom iła także drugi hektograf pow ielający odezwy podpisane przez 
K om itet Dzielnicowy K P P  Lipsko. A utoram i lipskich ulotek byli m iej
scowi członkowie partii. Zam iast m aszyny używano rylców. Odezwy kol
portowano przeważnie w  powiecie lipskim  i iłżeckim75. Drugi hektograf, 
w ykonany w 1932 r., przeznaczony był dla dzielnicy opatowskiej i ostro
wieckiej, które zorganizowały składkę wśród członków partii na pokry
cie kosztów m ateriałow ych oraz wspólnie sfinansowały i uruchom iły 
oficynę76. Z oficyny tej wychodziły trzy  rodzaje druków: dla dzielnic 
ostrowieckiej i opatowskiej oraz dla radomskiego kom itetu okręgowego. 
Dominowały odezwy przeciw obniżce płac i redukcjom, przeciw podat
kom  na wsi oraz nawołujące do tworzenia jednolitego, antyfaszystow 
skiego fron tu  ludowego. Z oficyny tej w latach trzydziestych wyszło

72 CA КС PZPR, KPP 158/XII—16, t. 3, k. 3; CA КС PZPR, KPP 158/ХІИ— 
15, t. 1, k. 1—4.

™ CA КС PZPR, KPP 158/XII—16, t. 3, k. 3.
74 CA КС PZPR, KPP 158/XII—16, t. 4, k. 43.
75 CA КС PZPR, t. os. 1742 (S. Gawroński); CA КС PZPR, t. os. 5289 (W. 

Skorek); AKW PZPR w Kielcach, Akta Sądu Okręgowego w  Radomiu, 5/29.
76 CA КС PZPR, KPP 158/XII—16, t. 2, k. 16; CA КС PZPR, t. os. 1742 

(Sż Gawroński).

Bocznik H istorii Czasopiśmiennictwa t. XII, z. 4 T
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wiele odezw, ale trudno- ustalić ogólną ich liczbę. Wysokość nakładu 
odezw drukow anych dla dzielnic kształtow ała się na ogół w granicach 
500—600 egzemplarzy. Natomiast odezwy dla 'komitetów okręgowych 
robiono przeważnie w tysiącu egzem plarzy57. Po represjach, k tóre roz
biły zupełnie w 1935 r. organizację opatowską, hektograf funkcjonował 
dalej w  Ożarowie78. W ydawano wówczas odezwy głównie na użytek 
dzielnicy ostrowieckiej. Ostrowiec Šw. był w tedy najsilniejszym  ośrod
kiem wydawniczym na całej Kielecczyźnie. W tym  czasie na terenie 
okręgu skonstruow ano jeszcze kilka nowych, prostych hektograf ów dziel
nicowych, m.in. w  Ostrowcu Šw., Zwoleniu, Kozienicach, Jędrzejow ie79. 
Nakład wydaw anych na tych hektografach odezw był niewielki a za
sięg kolportażu lokalny, w  ram ach jednej dzielnicy. Ale wobec braku 
centralnych m ateriałów  propagandow ych lokalne w ydaw nictw a K P P  
spełniały doniosłą rolę polityczną na Kielecczyźnie.

*

K PP w raz ze swoją prasą i propagandą była jedną z wielu partii 
działających na terenie Kielecczyzny. Nie m iała charakteru  masowego, 
lecz kadrowy, a jej prasa nie mogła cyrkulować tak  swobodnie, jak  p ra 
sa legalna80. K PP była partią  działającą w  konspiracji i docierała ze

77 C<A КС PZPR, KPP 158/ХИ—16, t. 2, k. 17 i 27; CA КС PZPR, KPP
158/XIÍ—,16, t. 3, k. 8—9; CA КС PZPR, KPP 158/XII—16, t. 4, k. 20, 26 i 31;
CA КС PZPR, KPP 158/XII—16, t. 5, k. 3.

78 CA КС PZPR, Mf 933/14; CA КС PZPR, KPP 158/XII—16, t. 5, k. 8.
78 CA КС PZPR, Mf 933/14; CA КС PZPR, KPP 158/ХИ—16, t. 5, k. 4 i 18;

CA КС PZPR, KPP 158/XII—16, t. 6, k. 4; CA КС PZPR, KPP 158/ХШ—3, t. 6, 
k. 1; AKW PZPR w Kielcach, Akta Sądu Okręgowego w  Kielcach, 20/28.

80 Znajdujący się w  aktach Kieleckiego Urzędu Wojewódzkiego wykaz nakła
dów poważniejszych czasopism- wychodzących w  czerwcu 1939 r. na terenie w o
jewództwa kieleckiego obejmuje 32 tytuły pism, z których większość miała tylko 
500—1000 egzemplarzy nakładu: 1. „Goniec Częstochowski” (dziennik) — 8000;
2. „Głos Częstochowski” (dziennik) — 1500; 3. „Echo” (mutacja „Echa Łódzkiego”) 
— 500; 4. „Gazeta Narodowa” — 1500; „Niedziela” (tygodnik) — 10 000; 5. „Gazeta 
Tygodniowa” (tygodnik) — 8000; „Czenstochower Cajtung” (tygodnik) —i 500; 8. 
„Unzer Weg” (tygodnik) — 500; 9. „Unzer Czenstochower Express” (mutacja ..War
szawskiego Unzer Express”) — 500; 10. „Gazeta Kielecka” (wychodzi 2 razy w ty
godniu) — 500; 11. „Kielecki Express Zagłębia” (dziennik) — 4000; 13. „Kurier Za
chodni” (dziennik) — 5000; 14. „Torpeda” (dziennik) — 8000; 15. „Polska Karta” 
(tygodnik) — 3000; 16. „Zagłembier Cajtung” (tygodnik) — 1000; 17. „Zagłembier 
Szlezysze Port” (tygodnik) —· 500; 18. „Zagłembier Szlezysze Welt” (tygodnik) — 
700; 19. „Zagłembier Leben” (tygodnik) ■— 600; 20. „Robotnik” (mutacja radom
ska) —i 600; 21. „Trybuna” (tygodnik) — 700; 22. „Radomer Kielcer Leben” (ty
godnik) — 200; 23. „Gazeta Radomska” (tygodnik) — 1000; 24. „Siewca Prawdy” 
(tygodnik) — 4500; 25. „Prawda Katolicka” (miesięcznik) — 1900; 26. „C.O.P.” (ty
godnik) — 3500; 27. „Głos Młodej Wsi” (miesięcznik) — 1000; 28. „Promień” (ty-
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swoją prasą do określonych środowisk w większym zasięgu na terenach 
północnej niż południowej Kielecczyzny. Posiadanie pisma lub ulotki 
stanowiło dowód rzeczowy aktów oskarżenia w  procesach w ytaczanych 
członkom K PP. Rola prasy  i propagandy K P P  polegała głównie na tym , 
że konsolidowała siły wokół program u politycznego — najbardziej ra 
dykalnego i konsekwentnie rew olucyjnego spośród wszystkich pozostałych 
partii. P rasa  K P P  obok funkcji ideow o-polityczno-propagandowych i in- 
form acyjno-wychowawczych odegrała doniosłą rolę organizatorską.

Komuniści z Kielecczyzny wynieśli z okresu dwudziestolecia mię
dzywojennego bogate doświadczenie z pracy  i walki politycznej w  w a
runkach konspiracyjnych. To doświadczenie w ykorzystyw ali w  okresie 
okupacji hitlerow skiej w dalszej walce o wyzwolenie narodowe i spo
łeczne. W ychowani na tych tradycjach  sta li się w latach drugiej w ojny 
światowej tw órcam i Polskiej P artii Robotniczej i pierwszym i żołnierzami 
Gwardii Ludowej.

godnik) — 1000; 29. „Nasza Walka” (dwutygodnik) — 500; 30. „Polska Centralna” 
(tygodnik) — 2000; 31. „Błyskawica” (miesięcznik) — 700; 32. „Jutro Polski” (mu
tacja kielecka tygodnik) — 500 (CA КС PZPR, 267/11—17).


